
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati:1) Bando di gara;
         2) Disciplinare di gara e relativi allegati;
         
    

Il Responsabile Unico del 
Procedimento

Ing. Marcello Serra

Il Referente dell’istruttoria
Dr.ssa Maria Gavina Daga

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

        IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
      Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 01/04/2014 al 15/04/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

   

           
        DELIBERAZIONE  N° 271 del 31/03/2014

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI UNA SALA OPERATORIA PRESSO IL BLOCCO SALE PARTO 
DELLA U.O. DI OSTETRICIA E GINECOLOGIA DEL P.O. SAN MARTINO”.
APPROVAZIONE BANDO E DISCIPLINARE DI GARA CON PARZIALE MODIFICA DEL 
CAPITOLATO  SPECIALE  D’APPALTO  ED  INTEGRAZIONE  ELABORATO  DEL 
PROGETTO DEFINITIVO.
FONDI PROGRAMMA INVESTIMENTI ANNO 2010 – PROGETTO N.P. 34 D.G.R. 
45/17 DEL 21.12.2010
CUP J19H12000250003 CIG:5654934728

PROPOSTA PDEL-298 DEL 26.03.2014
Servizio: PROVVEDITORATO
IL REFERENTE DELL’ISTRUTTORIA: Dr.ssa Maria Gavina Daga

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO

- che con Deliberazione D.G. n° 956 del 10.12.2013 è stato approvato il 
progetto definitivo relativo ai lavori di realizzazione di una sala 
operatoria presso il Blocco sale parto della U.O. di Ostetricia e Gi-
necologia del P.O. San Martino di Oristano, redatto nel mese di luglio 
2013  dall’Ing.  Sebastiano  Cudoni,  per  un  importo  complessivo  di  € 
300.000,00 di cui € 233.185,19 per lavori a base d’asta ed € 4.800,00 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

- che con L. n. 98 del 09.08.2013, relativa a disposizioni urgenti per 
il rilancio dell’economia, sono state introdotte alcune modifiche al 
D.Lgs n° 163/2006 in particolare all’art. 82 con l’introduzione del 
comma 3-bis che prevede lo scorporo del costo della manodopera non 
soggetto a ribasso d’asta, nel caso di aggiudicazione con il criterio 
del prezzo più basso e la previsione dell’anticipazione all’impresa 
aggiudicataria nella misura del 10% dell’importo contrattuale;

PRESO ATTO che il Capitolato Speciale d’Appalto del progetto definitivo, es-
sendo antecedente alle nuove previsioni normative non appare coerente con 
tali disposizioni, in particolare nella parte relativa alla determinazione 
dell’importo dei lavori a base d’asta, nel quale non sono stati evidenziati 
i costi della manodopera non soggetti a ribasso d’asta, e nella parte rela-
tiva all’articolazione dei pagamenti all’impresa aggiudicataria, con la pre-
visione dell’anticipazione del 10% dell’importo contrattuale;

RILEVATA  la necessità di procedere alla parziale modifica del Capitolato 
Speciale  d’Appalto,  già  approvato  con  Deliberazione  DG  n°  956  del 
10.12.2013, nella parte relativa alle voci del quadro economico nonché di 
integrare gli elaborati del progetto definitivo con un ulteriore elaborato 
relativo alla quantificazione del costo della manodopera nell’ambito delle 
lavorazioni previste in appalto;

DATO ATTO che il Progettista incaricato Ing. Sebastiano Cudoni ha provveduto 
a predisporre il nuovo elaborato denominato “stima incidenza manodopera” e 
ad apportare le modifiche sopradescritte al Capitolato Speciale d’Appalto, 
in particolare nella parte relativa alle voci del quadro economico che, 
fermo  restando  il  totale  complessivo  dell’intervento  già  approvato  con 



precedente Deliberazione D.G. 956 del 10.12.2013,  risulta essere adesso 
così articolato:

• Lavori a base d’asta  €    175.787,29  
• per oneri della sicurezza €      4.800,00
• per costi della manodopera €       57.397,90  

TOTALE  LAVORI      €       237.985,19
• IVA 10% €     23.798,52
• Incentivi art. 92 D.Lgs 163/06        € 4.759,70
• Spese Tecniche €     33.369,44
• Arrotondamento €            87,15  

TOTALE COMPLESSIVO €    300.000,00

DATO ATTO 
- che  i  suddetti  elaborati  sono  stati  verificati  dal  Direttore  del 

Servizio  Nuove  Opere  e  Ristrutturazioni  in  data  25.03.2014  come 
evidenziato da annotazione apposta sul frontespizio; 

- che restano fermi tutti i restanti elaborati del progetto definitivo, 
già approvato con Deliberazione  D.G. n. 956 del 10.12.2013;  

ATTESA  inoltre la necessità di formalizzare, ai sensi dell’art. 10 del 
D.Lgs n° 163/2006, la nomina del Responsabile Unico del Procedimento per le 
fasi della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione del presente 
appalto individuato in conformità alla previsione di cui all’art. 10 comma 
8 del D.Lgs. n° 163/2006 nel medesimo Direttore del Servizio Nuove Opere e 
Ristrutturazioni Ing. Marcello Serra;

RITENUTO pertanto di indire, per l’affidamento dell’appalto in oggetto, una 
procedura aperta sotto soglia comunitaria, da aggiudicarsi con il criterio 
del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori 
posto a base di gara, ai sensi degli artt. 55, 82 comma 2 lett. b) e 122 
del D.Lgs n. 163/2006, con esclusione automatica delle offerte anomale ai 
sensi dell’art. 122, comma 9 del D.Lgs. 163/2006;

VISTI
- il Bando di gara, unito al presente atto sotto 1) per farne parte inte-
grante e sostanziale;
- il Disciplinare di gara con i relativi allegati tutti uniti al presente 
provvedimento sotto 2) per farne parte integrante e sostanziale;
- il nuovo Capitolato Speciale d’Appalto, con gli aggiornamenti sopra de-
scritti, e l’elaborato tecnico denominato “Stima incidenza manodopera” fa-
centi parte del progetto definitivo, i quali seppure non materialmente al-
legati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO di dover dare idonea pubblicità alla procedura di gara in oggetto 
secondo le forme previste dall’art. 122 comma 5 del D.Lgs. n. 163/2006, me-
diante pubblicazione del bando nell’Albo Pretorio del Comune di Oristano e 
nell’Albo Pretorio on-line della Stazione Appaltante nella sezione “Bandi e 
Gare”;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTI il D. Lgs. n. 163/2006 e il D.P.R. n. 207/2010 e loro ss.mm.ii.;
VISTE le LL.RR. n. 10/2006, n° 5/2007 e n. 3 del 07.08.2009.
CON  I  PARERI espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario,                    

DELIBERA

1. di approvare il nuovo Capitolato Speciale d’Appalto, con gli aggiornamen-
ti descritti in premessa, e l’elaborato tecnico denominato “Stima incidenza 
manodopera” facenti parte del progetto definitivo, i quali seppure non mate-
rialmente allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto, dando atto che restano fermi tutti i restanti elaborati del progetto 
definitivo, già approvato con Deliberazione  D.G. n. 956 del 10.12.2013;
2.  di nominare l’Ing. Marcello Serra, Direttore del Servizio Nuove Opere e 
Ristrutturazioni, quale Responsabile Unico del Procedimento per le fasi del-
la progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione del presente appalto, 
in conformità alla previsione di cui all’art. 10 comma 8 del D.Lgs. n° 
163/2006; 
3. di indire una procedura aperta soglia comunitaria, da aggiudicarsi con il 
criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’importo dei 
lavori posto a base di gara, ai sensi degli artt. 55, 82 comma 2 lett. b) e 
122 del D. Lgs n. 163/2006, con esclusione automatica delle offerte anomale 
ai sensi dell’art. 122 comma 9 del D. Lgs. 163/2006  per l’affidamento, in 
lotto unico di aggiudicazione, dei “Lavori di realizzazione di una sala ope-
ratoria presso il Blocco sale parto della U.O. di Ostetricia e Ginecologia 
del P.O. San Martino”;
4. di approvare il Bando e il Disciplinare di gara con i relativi allegati, 
uniti al presente atto rispettivamente sotto 1) e 2) per farne parte inte-
grante e sostanziale;
5. di autorizzare,  come indicato all'articolo 122 comma 5 del D.Lgs. n. 
163/2006, la pubblicazione del bando di gara nell’Albo Pretorio del Comune 
di Oristano e nell’Albo Pretorio on-line della Stazione Appaltante nella 
sezione “Bandi e Gare”;
6. di dare atto
- che le suddette pubblicazioni non comportano oneri economici per l’Azienda 
Sanitaria;
- che alla spesa derivante dall’obbligo del versamento del contributo di 
gara in favore dell’AVCP, pari nel caso specifico ad € 225,00,si farà fronte 
con  apposita  autorizzazione  di  spesa  del  bilancio  2014,  a  fronte 
dell’estratto conto quadrimestrale dell’AVCP, comprensivo di tutte le gare 
registrate nel periodo di riferimento;
- che, come previsto nella Deliberazione DG n° 956 del 10.12.2013, alla 
spesa relativa alla realizzazione dell’opera in oggetto si farà fronte con 
l’utilizzo dei fondi di cui al programma di investimenti a favore delle 
aziende sanitarie per l’anno 2010 – DGR n. 45/17 del 21.10.2010 Progetto NP 
34  DGR  45/17  Adeguamento  normativa  accreditamento  Corpo  P  –  P.O.  San 
Martino;
7. di  trasmettere  la presente  Deliberazione  ai  Servizi  aziendali 
Provveditorato, Nuove Opere e Ristrutturazioni, Bilancio e Affari Generali, 
per gli adempimenti di rispettiva competenza.
                             

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                 Dott. Orlando Scintu


	        IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

